
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 21 del Reg. 
 
Data 17/03/2023 

OGGETTO: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023: Convivenze 
anagrafiche e popolazioni speciali e aggiornamento dell’Ufficio Comunale di 

Censimento (UCC) 

L’anno duemilaventitre il giorno diciassette del mese di marzo alle ore 14:45 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Francesco MONACO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo del 15/03/2023 
ad oggetto: “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023: Convivenze 
anagrafiche e popolazioni speciali e aggiornamento dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC)”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Amministrativo, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

                         PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023: Convivenze anagrafiche 

e popolazioni speciali e aggiornamento dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO CHE con decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche 

della Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, e del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 12 maggio 2016, nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 e relativi regolamenti di attuazione, è stato 

introdotto il Censimento Permanente ed è stato previsto lo svolgimento delle attività 

mediante indagini statistiche a cadenza annuale; 

CHE con nota protocollo del 7/02/2022 è stato comunicato lo svolgimento nel quinquennio 

2022-2026 delle attività sulle Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali. La rilevazione 

sulle Convivenze e popolazioni speciali coinvolge tutti i Comuni per il quinquennio 2022-

2026 ed è prevista dal Piano Generale del Censimento Permanente della Popolazione delle 

Abitazioni, approvato dal Consiglio dell’Istituto nazionale di statistica con delibera 4/22 del 

22 marzo 2022 (https://www.istat.it/it/files//2018/09/PGC-POPOLAZIONEABITAZIONI-

2022.pdf). Nell’ambito del disegno del Censimento Permanente, sono stati infatti distinti 

alcuni sottogruppi di popolazione (le cosiddette “popolazioni speciali”), le cui specificità 

richiedono l’adozione di un approccio dedicato e che quindi sono esclusi dalla popolazione 

di riferimento delle indagini campionarie annuali. 

VISTA la nota Prot. n. 0239711/22 del 07/02/2022, acquisita al protocollo generale al n. 

1433 del 16/02/2022, con la quale è stato comunicato che il Comune di Tarsia parteciperà 

all’annualità 2026; 

VISTA la circolare n. 1 dell'ISTAT, prot. 0647011/23 del 21/02/2023, che disciplina le attività 

propedeutiche all’edizione 2023 che tutti i Comuni, tra marzo e maggio 2023 dovranno 

svolgere (la rilevazione sulle convivenze anagrafiche e le popolazioni speciali), prevedendo 

al primo punto le modalità e i tempi per la costituzione e/o aggiornamento dell'Ufficio 

Comunale di Censimento (UCC); 

CONSIDERATO CHE presso  il  Comune  di Tarsia non è`  costituito  l’Ufficio  di  Statistica  

ai  sensi  del  decreto legislativo n. 322/1989; 

CHE con precedente Delibera di GC n. 20 del 03/03/2022 è stato costituito l'Ufficio 

Comunale di Censimento (UCC); 

CHE L’Istat provvederà ad inserire nel Sistema di Gestione delle Indagini (SGI) il 

nominativo del Responsabile dell’edizione 2022 del Censimento o, per i Comuni che non 

hanno svolto il Censimento nel 2022, il nominativo del Responsabile dell’edizione 2022 

sulle Convivenze anagrafiche e popolazioni speciali.  



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

DATO ATTO CHE, non essendo intervenute variazioni nella costituzione dell’UCC, di 

confermare il nominativo responsabile della rilevazione sulle convivenze anagrafiche e le 

popolazioni speciali anche per l’anno 2023; 

PRESO ATTO che gli Uffici Comunali di Censimento (UCC) dovranno svolgere le 

operazioni di verifica sulla base dei dati disponibili presso il Comune tra marzo e maggio 

2023 tramite il Sistema di Gestione Indagini – SGI; 

RITENUTO di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento, secondo le indicazioni fornite 

dall’Istat; 

ACQUISITO il parere favorevole di  regolarità  tecnico-amministrativa  del Responsabile del 

settore amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante del presente atto; 
Di confermare responsabile della rilevazione sulle convivenze anagrafiche e le popolazioni 
speciali, anche per l’anno 2023, la dott.ssa SCAGLIONE Daniela, Istruttore amministrativo 

cat C, pos. ec. C1 in servizio presso l’Ufficio Demografico; 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 
del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito 

 

 

Tarsia, li 15.03.2023 

                                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

                                                                                             F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  ALLA GIUNTA COMUNALE  

“Censimento permanente della popolazione e delle Abitazioni 2023. Convivenze anagrafiche e 

popolazioni speciali. Aggiornamento Ufficio Comunale di Censimento (UCC)” 

 

PARERI 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

In ordine alla proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si  esprime 

parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia,li 15.03.2023 

 

Il Responsabile dell’area Amministrativa 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

 
 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Francesco MONACO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17/03/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 22/03/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                     F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 22/03/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 22/03/2023 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


